
Dhënia e shënimeve shpjeguese në këtë pjesë është e detyrueshme sipas SKK 2.

Plotesimi i te dhenave të kësaj pjese duhet të bëhet sipas kërkesave dhe strukturës standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55.  Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i përgjithsëm dhe politikat kontabël

b)Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare

c) Shënime të tjera shpjegeuse

I INFORMACION MBI SHOQERINE

Shoqeria ENEA shpk eshte regjistruar si person juridik me vendim Gjykate nr. 1409486 dt 09.01.2007 

Ajo eshte regjistruar  ne oganin  tatimor dhe eshte e paisur me NIPT  K73220801B

Selia e shoqerise eshte  ne Vorrozen,Kavaje

 Administratori I saj eshte z. Vullnet Dedja

II POLITIKAT E KONTABILITETIT

Bilanci se bashku me elementet e tij eshte pergatitur sipas kontabilitetit te bazuar ne S.K.K2, sipas se ciles

kontabiliteti siguron nje zhvillim normal pa konflikte duke shmangur nje zhvillim kaotik te rregullave te tij. Performanca 

e shoqerise paraqitet nga pasqyra e te ardhurave dhe shpenzime ndersa ndryshimi I gjendjes financare e shoqerise

 jepet nga pasqyrat e kapitalit e te fluksit te parave.

Hedhja e llogarive ne periudhat  raportuese dhe parardhese ne bilancin e vitit 2019 eshte bere ne 

pershtatje  dhe  sipas rregullave qe kerkon S.K.K2

Bilanci kontabel eshte I perbere nga aktivet, pasivet dhe kapitali I pronarit. Pasqyrimi I tyre ne nen grupe 

perkatese eshte hartuar duke u bazuar ne parimin e materialitetit duke dhene nje pamje te vertet e te sinqerte 

te situates financiare

Pasqyrat e bilancit jane ndertuar mbi bazen e kontabilitetit rrites sipas se ciles veprimet dhe ngjarjet njihen kur

ato ndodhin. Sipas kuadrit konceptual shoqeria jone me pasqyrat financiare te hartuar eshte ne nje shoqeri ne vijimesi

dhe qe do te vazhdoje operacionet e saj dhe ne te ardhmen

Ne baze te ligjit Nr 9228 dt 29/04/2004 Per Kontabiliteti dhe Pasqyrat financiare dhe sipas nenit 4 te ketij ligji

ndertimi I P.F eshte bere sipas S.K.K2 duhet te theksojme se standartet e S.K.K 2 jane zbatuar per shumat  qe ne vitin ,

2019 keshtu qe shifrat e vitit 2019  jane te krahasueshme me ato te vitit paradhes pasi jane zbatuar politika kontabile te 

njejta. Po ashtu dhe lista e llogarive te perdorura ne vitin 2019 per kontabilitetin eshte e njejte duke perdorur listen e

re te llogarive.

Ne ndertimin e P.F te vitit 2019 formularet e bilancit kontabel  jane   zbatuar sipas kerkesave te e S.K.K2

kjo duke bere klasifikimin perkates te zerave te bilancit 

Disa nga ndryshimet e ndodhura ne bilancet e reja me ate te formatit te vjeter jane si vijon: ne bilancin e ri

nuk ekziston zeri I amortizimit duke hequr ate dhe AAM vleresohen me vleren e mbetur te tyre po ashtu dhe invetari I 

imet vleresohet me vleren e tij te mbetur. Ne aktivet afatgjate te bilancit kontabel te ri jane shtuar zera te rinj si aktivet

biologjike afatgjate, aktive te tjera afatgjate, parapagime per furnizime etj. Ne pasivin e bilancit te ri postin 1 jane shtuar

derivatet ndersa ne postin hua e paragime detyrimet ndaj shteti jane te percaktuar nje per nje sipas llojit te detyrimit.

Ne pasivet afatgjate jane shtuar zera si hua, bono te konvertueshme si dhe grante dhe te ardhurat e shtyra. Gjtihashtu

 jane shtuar zerat si ai I aksionit te pakices dhe I kapitalit aksionereve te shoqerise

Bilanci kontabel eshte ndertuar sipas S.K.K2 duke ju permbajtur parimit te mos kompensimit sipas se ciles

elementet e bilancit paraqiten ne shumat e tyre bruto pa u kompensuar. Aktivet monetare arka dhe banka jane 

pasqyruar ne bilanc duke u vleresuar me kosto. Ndersa aktivet afatgjate materiale jane pasqyruar ne bilanc me kosto 

ose me vleren e tyre neto duke I zbritur amortizimin e akumuluar

III PARAQITJA E PASQYRAVE FINANCIARE SKK (2)

I-Bilanci paraqet informacion mbi pozicionin financiar te shoqerise raportuese ne fund te periudhes kontabel I 

cili ka tre perberesit kryesor(aktivet, pasivet dhe kapitalin) sipas ketij standarti zerat e bilancit japin nje pershkrim te

pergjithshem te politikave te ndryshme kontabel, ne reference te SKK ku perberesit kryesor te bilancit paraqiten sipas 

kriterit te likuidetit(pasqyra nr1)

II-Pasqyra e te ardhurave dhe Shpenzimeve paraqet performancen e shoqerise ne fund te periudhes ,

kontabel kjo pasqyre eshte ndertuar ne ate menyre qe te jape nje informacion mbi perberesit e ndryshem te 

rezultatit neto. Ne kete pasqyre te ardhurat dhe shpenzimet klasifikohen ne baze te natyres(shpenzime.

lende e pare, personel,amortizimi etj)

III-Pasqyra e fluksit te parase tregon hyrjen dhe daljen e parase ne fund te periudhes kontabile

te cilat raportohen te klasifukuara sipas qellimit te ndara ne flukse parashe nga veprimtaria e shfrytezimit, investimit dhe

financiare(pasqyra nr3)

IV-Pasqyra e ndryshimeve ne kapital pasqyron gjitha ndryshimet e kapitalit qe kane 

S H E N I M E T          S P J E G U E S E



ndodhur gjate nje periudhe kontabile(pasqyra nr 4)

Me poshte po ju paraqesim klasifikimin e metejshem te zerave te bilancit mbi instrumentat financiar

SKK (3) A.(I) Aktivet financiare afatshkurter

A.(I1) Mjetet Monetare rezulton ne shume prej 1.006,025 leke dhe rakordojne ne pasqyren financiare nr 1. Gjendje e 

llogarive monetare ne banke dhe ne arke dhe  rakordon me konfermat e dates 31,12,2019

Nr Emertimi viti 2019 viti 2018 Ndryshimi

1 Banka Popullore 0 0 0

2 Tirana Bank 1,006,025 1,248,157 -242,132

3 Veneto  Bank 0

4 arka 0 0 0

5 Shuma 1,006,025 1,248,157 -242,132

A.(I,3) Kerkesat per tu arketuar rakordojne me llogarite sintetike te pasqyruar ne pasqyren nr 1

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

1 Kliente per mallra 7,589,124                       13,712,124   6,123,000-     

2 Instrumenta te tjera borxhi -                                  -                -               

3 Tatim mbi fitimin 344,731                          344,731        

4 TVSH 1,065,749                       1,065,749     

5 Detyrimi ndaj ortakeve -                                  -                -               

6 Shuma 8,999,604                       13,712,124   4,712,520-     

.Diferencat e tjera per detyrime nuk ka.         

       SKK(3)  B(1,2)  Detyrimet afat shkurter per tu paguar

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

1 Hua afatshkutra -               

2 Te pagueshme ndaj furnitoriy -               

3 Te pagushme ndaj personelit 464,964                          464,402        562               

4 Te pagushme per sig. shoqerore 147,312                          147,106        206               

5 Detyrime tatimore per TAPI-in 3,900                              910               2,990            

6 Detyrime tatimore per TF 88,628          88,628-          

7 Detyrime tatimore per tvsh 1,493,257     1,493,257-     

8 Detyrime tatimore ndaj ortakeve -               

9 Detyrime tatimore tatim burim 2,400                              2,400            -               

10 Huara te tjera -               

11 Totali 618,576                          2,196,703     1,578,127-     

Diferencat ne paga,sigurime shoqerore e tap, tat burim per muajin Dhjetor  jane shlyer  ne  muajin Janar. 2020,

SKK (3) C(1) Kapitalet e vete. Eshte nje kontrate qe evidenton nje interes te mbetur ne aktivin neto 

te njesise ekonomike. 

Gjate vitit 2019 subjekti nuk  ka bere rritje kapitali  (shih pasqyren nr 4)

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

1 Kapitali aksioner I shoqerise 100,000 100,000 0

2 Rezerva ligjore 0 0 0

3 Rezerva te tjera 0 0 0

4 Fitime te pashperndara 29,887,906 22,814,156 7,073,750

5 Fitimi (Humbja) e vitit 4,930,486 7,073,750 -2,143,264

6 Lehtesite tatimore 0 0 0

7 Totali 34,918,392 29,987,906 4,930,486

A.II Aktivet Afatgjate (SKK5)

Ky standard ka si objekt te pershkruaj nje trajtim kontabel, paraqitjen ne pasqyrat financiare te aktiveve 

Afatgjate materiale. Nje AAM njihet ne bilanc kur aktivi kontrollohet nga njesia ekonomike dhe eshte e 

mundur qe nka perdorimi I ketij aktivi te kete perfitime ne te ardhmen dhe kosto e aktivit mund te matet 

me besueshmeri.

Njohja fillestare e nje aktivi ne bilanc vleresohet me koston blerjes perfshi taksen e importit, taksa te tjera

te parimbursueshme dhe kosto te tjera te drejtperdrejta qe lidhen me sjelljen e aktivit ne vendndodhje. 

Ne daten e mbylljes se bilancit per vleresimin e AAM zgjedhim modelin e kostos qe pasqyron koston minus



amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje nga zhvleresimi. Vlera e amortizueshme dhe amortizimi njihen 

pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve si shpenzim ne menyre sistematike pergjate jetes se dobishme.

Normat e amortizimit jane te ndryshme per cdo element te AAM. Me poshte po japim nje klasifikim te zerave 

te bilancit te AAM

A.II,2 Aktivet Afatgjate materiale(me vleren fillestare)

Gjate vitit 2019  ka shtesa aktive 

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

1 Toka 0 0 0

2 Ndertesa 0 0 0

3 Makineri dhe pajisje 8,981,505 8,658,816 322,689

4 Pajisje zyre 52,391 52,391 0

5 Aktive tjera afat gjata materiale 0 0 0

6 Mjete transporti 9,518,449 7,060,156 2,458,293

7 Totali 18,552,345 15,771,363 2,780,982

A.II,2   Pasqyra e shtesave dhe paksimeve te AAM( me vleren fillestare)

Nr Emertimi celja2019 shtesa 2019 paksim 2019 gj.31.12.2019

1 Toka 0 0 0 0

2 Ndertesa 0 0 0

3 Materiale dhe pajisje 8,658,816 322,689        0 8,981,505

4 Mjete transporti 7,060,156 2,458,293     9,518,449

5 Aktive tjera afat gjata materiale 0 0 0 0

6 Pajisje zyre 52,392 0 52,392

7 Totali 15,771,364 2,780,982 0 18,552,346

A.II.2 Pasqyra e amortiziit te AAM

Baza e llogaritjes se amortizimit eshte mbi vleren neto per te githe grupet e AAM, pervec ndertesave  

qe llogariten mbi vleren fillestare. Per vitin 2019 nuk ka amortizim te llogaritur

Nr Emertimi celja 2019 Amort/akumulim vlera neto Nr% Amort vjetor Totali/amort

1 Toka 0 0 0 0 0 0

2 Ndertesa 0 0 0 5 0 0

3 Materiale dhe pajisje 8,658,816 3,047,049 5,611,767 0.2 3,047,049

4 Mjete transporti 7,060,156 5,240,534 1,819,622 0.2 5,240,534

5 AAM  te  tjera 0 0 0 0

6 Pajisje zyre 52,392 13,098 39,294 0 13,098

7 Totali 15,771,364 8,300,681 7,470,683 0 8,300,681

PASQYRAT FINANCIARE (Te ardhurave dhe shpenzimeve) Nr 2

Ne pergjithesi te ardhurat dhe shpenzimet rregistrohen te ndara ne pasqyren e teardhurave dhe shpenz. 

pa I kompensuar me njera tjetren, vetem te ardurat dhe shpenzimet qe lidhen me veprimtarite dytesore

TE ARDHURAT SKK (8)

Ky standart ka si qellim te pershkruaje trajtimin kontabel te te ardhurave, paraqitjen ne pasqyrat financiare te

tyre, te ardhurat kontabilizohen kur eshte e mundshme qe njesia te kete perfitime dhe keto perfitime te maten 

 me besueshmeri. Ato perfaqesojne flukset hyrese gjate periudhes kotabel qe cojne ne rritjen e aktiveve  

ose pakesim te pasiveve si dhe rritjen e kapitalevet e njesise.

Gjate periudhes te  vitit 2019 te ardhurat e subjektit kane ardhur si rezultat I  shitjes  se  sherbimeve (Sherbim Pastrimi)

. Ato jane vleresuar me vleren e drejte te shumes se arketuar

Me poshte po paraqesim nje klasifikim te pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve. Shitje e rakorduar

rakordojme me shitjet e pasqyruar ne fitim dhe te deklaruar ne FDP e TVSH.

A TE ARDHURAT 

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

1 Shitje prodhimit vet 0 0 0



2 Shitje sherbimi 16,231,767 31,340,971 -15,109,204

3 Shitje mallra 0 0 0

4 Te tjera 0 0 0

5 Totali 16,231,767 31,340,971 -15,109,204

B SHPENZIMET

Materiale dhe mallra te konsumuara

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

Mallra dhe matierale 0

1 Materiale 0

2 Mallra 0

3 Te tjera 2,605,525 13,683,383 -11,077,858

4 Totali 2,605,525 13,683,383 -11,077,858

B3 Shpenzime operative

Shpenzime operative qe njihen kur ndodhin

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

1 Energji 6,472 53,046 -46,574

2 Rip Mjeti 1,500,000 21,528 1,478,472

3 Karburant 1,099,053 4,174,227 -3,075,174

4 Te tjera 2,459,401     -2,459,401

    Totali 2,605,525 6,708,202 -4,102,677

C Rezultati Kontabel

Fitimi bruto I cili llogaritet midis te ardhurave dhe shpenzimeve

Nr Emertimi 2019 2018 Ndryshimi

1 Te ardhurat 16,231,767 31,340,971 -15,109,204

2 Shpenzimet 10,431,195 23,018,912 -12,587,717

3 Fitimi bruto kontabel 5,800,572 8,322,059 -2,521,487

4 Tatim fitimi kont. 15% 870,086 1,248,309 -378,223

5 Fitimi neto kontabel 4,930,486 7,073,750 -2,143,264

Pasqyra financiare (Fluksit te parase) Nr 3

Objekti I pasqyres eshte te pershkruaj parane e gjeneruar e te perdorur nga njesia

ekonomike raportuese, burimet e financimit dhe ndryshimet ne pozicionin e parave si dhe

ekuivalente te saj. Subjekti perdor metoden direkte duke I pasqyruar te gjitha klasat 

kryesore te arketimeve te parase dhe pagesave te paraqitura si shume bruto

Pasqyra Financiare  e ndryshimeve ne kapital( Nr 4 )

Gjate vitit ushtrimore  shoqeria  nuk ka bere ndryshime ne  kapitalin aksionar

PASQYRAT FINANCIARE E PERPUNUAN Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

 (  VULLNET DEDJA)


